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MACRO -ARGOMENTI A.A. 2024-2025 

 

Prof.ssa Isabella Neri  

isabella.neri@unimore.it 

 

Medicine complementari: l’utilizzo dell’agopuntura nella preparazione 

al travaglio di parto 

 

Patologia ostetrica: Effetti dell’induzione farmacologica al travaglio di 

parto 

 

Centro Nascita Naturale: gli effetti dell’attività fisica in gravidanza 

Dott.sa Ostetrica Ramona 

Infante  

ramona.infante@unimore.it 

 

Ruolo professionale e competenze ostetriche: viaggio alla scoperta di 

coloro che hanno dato una vita per la vita. 

 

La Formazione ostetrica: limiti e potenzialità dei social media nella 

professione ostetrica e nell’orientamento universitario 

Dott. Giovanni Grandi  

giovanni.grandi@unimore.it 

 

Il ruolo dell’Ostetrica nel counselling contraccettivo  

 

Dott.ssa Emma Bertucci 

emma.bertucci@unimore.it 

 

  

Diagnosi Pre-natale Ecografia ostetrica:  Outcomes ostetrici e neonatali 

relativi all’implementazione della figura ostetrica nell’Amb ECO nella 

gestione di malformazioni fetali 

Dott.ssa Francesca Monari  

francesca.monari@unimore.it 

 

Urgenze ed Emergenze in sala parto (competenza medica): 

la Morte Endouterina Fetale  
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Dott.ssa Elisabetta Petrella  

elisabetta.petrella@unimore.it 

 

 Obesità in gravidanza: Outcomes perinatali nelle donne che hanno 

seguito una dieta a base vegetale in gravidanza 

Dott.ssa Ostetrica Silvia 

Vaccari  

s.vaccari@ospedalesassuolo.it 

 

Rischio clinico ostetrico: Le Gravidanze multiproblematiche 

Dott.ssa Ostetrica Alice 

Pedrielli  

pedrielli.alice@aou.mo.it 

 

Basso Rischio Ostetrico- Autonomia dell’assistenza ostetrica al 

travaglio, parto, post-partum, puerperio  

 

Il Taglio Cesareo “Dolce”: progetto di implementazione di una nuova 

pratica assistenziale  

Dott.ssa Ostetrica Elisa 

Barilli 

elisa.barilli@unimore.it 

  

Continuità assistenza ostetrica ospedale- territorio: la gestione ostetrica 

nella Violenza sulle Donne  

Dott.ssa Ostetrica Rosaria di 

Puorto  

r.dipuorto@ausl.mo.it 

 

Allattamento al seno (fisiologia e patologia): Allattamento delle donne 

con Diabete Gestazionale 

Dott.ssa Ostetrica Svitlana 

Ilchenko  

Ilchenko.svitlana@aou.mo.it 

 

 

Urgenze ed Emergenze in sala parto (competenza ostetrica): Correzione 

delle malposizioni fetali 

Prof. Antonio La Marca 

antonio.lamarca@unimore.it 

 

Procreazione Medicalmente Assistita: Il delicato Ruolo dell’Ostetrica 

nel percorso della PMA 

Dott.ssa ostetrica Alba Ricchi 

alba.ricchi@unimore.it 

 

Competenze ostetriche nella fisiologia: Allattamento nelle diverse etnie 
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